UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /SCT-VP

V/v giải quyết, trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri gửi đến

kỳ họp thứ Hai, HĐND tỉnh

khóa VIII

Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:  Thường trực HĐND tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo UBND tỉnh tại văn bản số 558/UBND-TH ngày

19/8/2025 về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ

Hai, HĐND tỉnh khóa VIII; Căn cứ báo cáo số 64/BC- HĐND ngày 06/8/2025

của HĐND tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 2,

HĐND tỉnh khóa VIII; Sở Công Thương báo cáo, giải trình cụ thể như sau:

1. Về kiến nghị của cử tri xã Đakrông tại Mục 131 (Phần IV)

Trong Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ

Hai, cử tri xã Đakrông đề nghị: “Tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng

cường kiểm tra, xử lý tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng đang lưu

hành trên địa bàn, đặc biệt là các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa”.

Liên quan đến nội dung này, Sở Công Thương báo cáo cụ thể như sau:

Sở Công Thương là cơ quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo công tác phòng

chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn tỉnh. Trong

những năm qua, Sở Công Thương luôn bám sát chỉ đạo của của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, Ban chỉ đạo 389 Trung ương,

UBND tỉnh Quảng Trị trong thực hiện nhiệm vụ. Là cơ quan Thường trực

BCĐ 389 tỉnh, Sở  Công Thương đã kịp thời tham mưu ban hành các văn bản

chỉ đạo các lực lượng như Quản lý thị trường; Công an, Hải quan, Biên

phòng…đẩy mạnh công tác quản lý địa bàn kết hợp tuyên truyền, phổ biến

pháp luật đến các tổ chức cá nhân kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn;

tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất

lượng ; chú trọng kiểm tra các mặt hàng thực phẩm, đặc biệt là hàng giả,

hàng kém chất lượng như thực phẩm chức năng, sữa giả… tập trung vào khu

vực các chợ nông thôn, vùng sâu, vùng xa, các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ.

Trong năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2025, lực lượng Quản lý thị trường

tỉnh Quảng Trị đã xử lý 827 vụ việc vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính với

số tiền hơn 11 tỷ đồng, tịch thu và buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm trị giá gần

27 tỷ đồng, nộp ngân sách nhà nước hơn 22 tỷ đồng. Trong đó, đối với địa

bàn các xã miền núi thuộc huyện Đakrông và Hướng Hóa (cũ), Đội Quản lý

thị trường số 2 (nay là Đội QLTT số 8) đã xử lý 33 vụ kinh doanh hàng hóa

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả mạo nhãn hiệu, xử phạt VPHC hơn 214

triệu đồng, tịch thu và buộc tiêu hủy hàng hóa trị giá gần 361 triệu đồng.

Kết quả kiểm tra, xử lý tại địa bàn xã Đakrông mặc dù chưa đạt được kỳ

vọng của người dân một phần do địa bàn miền núi, địa hình đi lại khó khăn,

có diện tích rộng, các cơ sở kinh doanh phân bố rãi rác, trong khi đó lực

lượng Quản lý thị trường mỏng nên phần nào hạn chế trong công tác kiểm tra,

kiểm soát. Mặc dù đã được lực lượng QLTT tuyên truyền, hướng dẫn pháp

luật, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh ký cam kết về việc chấp hành

các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh thương mại, tuy nhiên

ý thức chấp hành pháp luật của một số cơ sở kinh doanh trên địa bàn chưa

cao, nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa; một bộ phận người tiêu dùng

do hoàn cảnh khó khăn, nhận thức còn hạn chế nên vẫn tiêu thụ hàng hóa

không biết rõ về xuất xứ, chất lượng; vẫn còn tình trạng tiêu thụ nhóm mặt

như hàng áo quần, giày dép, đồng hồ giả mạo nhãn hiệu với mức giá rẻ… đã

ảnh hưởng lớn đến việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng

nhiệm vụ được giao và hiệu quả của công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành

chính của đơn vị.

Từ những khó khăn và thách thức trên, thời gian tới Ban Chỉ đạo 389

tỉnh sẽ tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Chính phủ, bộ ngành, Ban Chỉ đạo 389

Quốc gia và Lãnh đạo UBND tỉnh để triển khai các giải pháp cụ thể như sau:

- Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo lực lượng chức năng tập trung

đấu tranh, xử lý các đầu nậu, các kho hàng có quy mô hoặc giá trị lớn, các

tuyến vận chuyển chính (như dọc biên giới, khu vực cửa khẩu, quốc lộ 9, quốc

lộ 1); Ban hành các văn bản tập trung công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả, đặc biệt là đối với hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Chỉ đạo sửa đổi, ban hành quy chế phối hợp cụ thể phù hợp với thực tế

giữa các cơ quan chức năng thực thi nhiệm vụ theo quy định pháp luật; Trao

đổi, thông tin kịp thời cho nhau khi phát hiện những dấu hiệu bất thường…(

ví dụ như: Xe xin transit nhiều lần trong tháng, …) để phối hợp phòng chống

buôn lậu; xử lý dứt điểm các lán, nhà tạm dọc theo khu vực biên giới; các loại

xe Van hạ tải…Giao nhiệm vụ cho các cơ quan truyền thông cùng tham gia

với Ban chỉ đạo 398 địa phương để tuyên truyền thông tin kịp thời trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Thường xuyên nắm tình hình của thị trường trong và ngoài nước, thông

tin chỉ đạo từ Trung ương, diễn biến tình hình trên tuyến biên giới Việt - Lào

để chỉ đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả, hàng kém chất lượng hiệu quả hơn;

- Tăng cường công tác Hội đàm cấp cao với UBCQ các tỉnh bạn Lào và

các ngành chức năng của hai bên để trao đổi thông tin trong công tác phòng

chống buôn lậu qua tuyến biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất

sắc trong hoạt động đấu tranh chống buôn bán, vận chuyển hàng giả, hàng

kém chất lượng.

 - Tổ chức tập huấn cho lực lượng chức năng trong đấu tranh, phòng

chống tội phạm sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng kém chất

lượng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp

luật về các hành vi, thủ đoạn buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng để

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân để

người dân tích cực, chủ động tham gia tố giác các hành vi buôn bán hàng giả,

hàng kém chất lượng trên địa bàn tỉnh.

2. Về cử tri xã Tân Thành tại Mục 143 (Phần VI).

Tại báo cáo, cử tri xã Tân Thành kiến nghị sau: “Công ty Thủy điện

Trường Thịnh kéo đường điện 110kV đi qua đất của người dân, nhưng việc

giải quyết đền bù chưa đúng quy định, chưa thỏa đáng. Cử tri đề nghị cơ

quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết”.

Liên quan đến nội dung này, Sở Công Thương báo cáo cụ thể như sau:

Thủy điện La Trọng: Về GPMB ĐZ 110kV, Chủ đầu tư đã hợp đồng với Ban

QLDA Đầu tư và Phát triển quỷ đất huyện Minh Hóa (cũ) để thực hiện các

thủ tục về công tác GPMB theo đúng quy định; Chưa thỏa đáng: là một số hộ

dân đền bù GPMB trước được đền bù giá thấp hơn 1 số hộ dân được đền bù

GPMB sau. Sở Công Thương sẽ phối hợp với UBND xã Tân Thành, Chủ đầu

tư và các đơn vị liên quan để xem xét và có văn bản trả lời.

3. Về lĩnh vực điện lực tại Mục 136, 137, 138, 139, 144, 145 (Phần VI).

Tại Mục VI của Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri, cử tri

phường Đông Hà phản ánh: “136. Hiện tại, một số hộ dân trong khu vực khu

phố Tây trì (Phường 1 cũ) chưa có đường dây dẫn điện sinh hoạt chính thức,

buộc phải câu dây điện tạm từ các khu vực lân cận qua mái nhà để sử dụng,

tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn điện. Công ty điện lực đã có về khảo sát nhưng

đến nay vẫn chưa có kế hoạch cụ thể để thực hiện, đề nghị Tỉnh chỉ đạo cơ

quan chuyên môn kiểm tra, giải quyết dứt điểm để đảm bảo toàn cho người

dân (cử tri phường Đông Hà)”:

Trả lời:

 Về lưới điện nêu trên thuộc Công ty Điện lực Quảng Trị quản lý; Công

ty Điện lực Quảng Trị đã tổ chức kiểm tra và đã có kế hoạch triển khai dự án

đầu tư xây dựng và sẽ thi công xây dựng mới bổ sung tuyến đường dây hạ thế

ở khu vực này, thực hiện hoàn thành trong năm 2026.

 Đối với đường dây sau công tơ của các hộ dân, hiện tại Đội Quản lý

Điện Đông Hà đang tiến hành chỉnh trang và gom các tuyến đường dây sau

công tơ để đảm bảo an toàn.

137. Vùng rừng thuộc khu vực đường tránh Đông Hà, khi người dân

trồng cây lên cao thì Công ty Điện lực Quảng Trị đến chặt vì nằm dưới đường

dây điện, tuy nhiên dân không được đền bù. Đề nghị Tỉnh chỉ đạo cơ quan

chức năng xem xét giải quyết và có kế hoạch, phương án cụ thể thông báo cho

người dân biết (cử tri phường Đông Hà):

Trả lời:

 Tuyến đường dây trung thế theo kiến nghị thuộc đường dây nhánh rẽ

Đường 9D - XT 473 ĐHA, được nghiệm thu đóng điện vào năm 2016 thuộc

Dự án cải tạo lưới điện trung áp tỉnh Quảng Trị (DEP).

 Dự án này đã được thỏa thuận về hành lang tuyến, đã thực hiện đền bù

thu hồi đất tại các vị trí móng cột và đã bồi thường hỗ trợ phần cây trồng nằm

trong hành lang tuyến đường dây (tại các Quyết định số: 1692/QĐ-UBND

ngày 28/06/2016 và Quyết định số: 1693/QĐ-UBND ngày 26/08/2016 của

UBND thành phố Đông Hà (cũ)).

 Năm 2020 nhằm tạo điều kiện cho người dân trong việc chuyển đổi canh

tác trồng cây phù hợp trong hành lang tuyến, Đội quản lý điện Đông Hà

(trước là Điện lực Đông Hà) đã thực hiện việc chi tiền hỗ trợ cây xanh trong

hành lang lần 2 cho các hộ dân có đất nằm trong hành lang tuyến đường dây.

Sau khi nhận tiền hỗ trợ các hộ dân đã thống nhất không trồng lại cây trong

khu vực đã được bồi thường và tạo điều kiện để Điện lực chặt tỉa cây nhằm

đảm bảo an toàn (Biên bản số: 07/TT-ĐLĐH ngày 05/08/2020 và biên bản chi

trả hỗ trợ chặt, tĩa cây nằm trong hành lang an toàn lưới điện cao áp ngày

20/08/2020).

 Theo đó, kính đề nghị chính quyền địa phương hỗ trợ và các hộ dân

đồng tình phối hợp để bảo vệ an toàn hành lang lưới điện.

138. Tại khu vực kiệt 140 Trần Hưng Đạo hiện có cột điện, công tơ và

dây dẫn điện để thấp, nằm trong tầm tay của trẻ em, rất nguy hiểm cho người

dân, đặc biệt vào mùa mưa bão. Đề nghị Tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng

kiểm tra và khẩn trương xử lý, đảm bảo an toàn cho người dân trong khu vực

(cử tri phường Nam Đông Hà):

Trả lời:

 Về nội dung này, Công ty Điện lực Quảng Trị đã chỉ đạo Đội quản lý

Điện Đông Hà khảo sát thực tế, tổ chức thực hiện chỉnh trang các các hộp

công tơ, hoàn thành trong ngày 12/8/2025.

139. Tuyến đường điện lưới cao áp đi qua thôn Bách Lộc thi công

xong đã lâu, nhưng vẫn chưa được đóng điện và đưa vào sử dụng, tuy nhiên

dây điện bị rơi xuống ruộng của bà con nên rất nguy hiểm. Bà con nhân dân

đã nhiều lần kiến nghị nhưng chưa vẫn chưa khắc phục. Đề nghị Tỉnh chỉ

đạo cơ quan chức năng khắc phục để đảm bảo an toàn cho người dân (cử tri

xã Bến Hải):

Trả lời:

Căn cứ kiến nghị, Công ty Điện lực Quảng Trị đã chỉ đạo Đội Quản lý

điện Gio Linh trực tiếp về làm việc tại xã Bến Hải và thôn Bách Lộc để nắm

bắt thông tin. Qua kiểm tra thực tế tại hiện trường thì trên địa bàn thôn Bách

Lộc không có tuyến đường dây cao thế nào đang thi công dở dang và cũng

không có tuyến đường dây cao thế hay hạ thế nào bị rơi xuống ruộng.

Tuy nhiên, hiện tại trên địa bàn thôn Bách Lộc có tuyến đường dây hạ

áp sau trạm biến áp Đồng Trày - thuộc Tiểu dự án Cấp điện nông thôn từ lưới

điện quốc gia tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2018-2020, do Sở Công thương tỉnh

Quảng Trị (cũ) làm chủ đầu tư. Hiện tại phía chủ đầu tư chưa đề nghị nghiệm

thu đóng điện.

144. Hệ thống điện trên đảo hiện do Trạm điện Cồn Cỏ (Công ty Điện

lực Quảng Trị) quản lý, sử dụng nguồn máy phát diezel. Tuy nhiên, đường

dây hạ thế đã cũ, điện áp không ổn định, thường xuyên mất pha, đặc biệt vào

mùa cao điểm du lịch. Đề nghị Tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng có giải pháp

đảm bảo ổn định nguồn điện, đồng thời có phương án kéo điện lưới từ đất

liền ra đảo và ngầm hóa đường dây để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, và bảo vệ môi trường biển (cử tri đặc khu Cồn Cỏ):

Trả lời:

Qua các buổi tiếp xúc cư tri tại huyện đảo Cồn Cỏ (nay là Đặc khu

Cồn Cỏ) đơn vị cũng đã trả lời vấn đề này. Hiện nay, hệ thống nguồn điện

trên đảo có công suất phát điện 1250 kVA (gồm 3 máy phát Diesel với tổng

công suất 1250kVA (2 x 500kVA + 1 x 250kVA)) đủ đảm bảo cung cấp điện

trên đảo.

Trong thời gian qua, các máy phát điện vận hành an toàn, ổn định,

không xãy ra việc mất pha, mất điện. Về việc mất điện của các hộ dân, khi

nhận được tin báo, Đội quản lý điện Cồn Cỏ đến kiểm tra thì việc mất điện do

nguyên nhân đường dây sau công tơ bị hư hỏng, đơn vị đã tư vấn, hỗ trợ kỹ

thuật để khách hàng thay thế dây sau công tơ.

Để nâng cao chất lượng điện năng cung cấp điện trên địa bàn, Công ty

đã chỉ đạo triển khai phương án lắp đặt tụ bù, đồng thời bổ sung thêm các

xuất tuyến đường dây hạ thế để san tải, đảm bảo lưới điện an toàn, ổn định lâu

dài dự kiến thực hiện trong quý III/2025.

Về kiến nghị kéo điện lưới từ đất liền ra đảo và ngầm hóa đường dây để

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng trên đảo, nội dung này Tập

đoàn Điện lực Việt Nam đang giao các đơn vị khảo sát, lập đề án để trình cấp

có thẩm quyền xem xét.

145. Đề nghị Tỉnh xem xét tạo điều kiện cho các hợp tác xã giãn nợ tiền
điện của các trạm bơm, đồng thời áp dụng hình thức thanh toán theo vụ sản

xuất, tránh gây áp lực tài chính cho người dân và HTX (cử tri xã Vĩnh Định):

Trả lời:

Theo quy định của Luật Điện lực (Điều 63 Luật Điện lực số:

28/2004/QH11) quy định thời hạn thanh toán tiền điện cho mục đích tưới tiêu

- bao gồm cả bơm nông nghiệp thời hạn không được vượt quá 120 ngày. Tuy

nhiên, theo Điều 48 Luật Điện lực số: 61/2024/QH15 lại bỏ mục này và Thời

hạn thanh toán được áp dụng thực hiện theo sự thỏa thuận của các bên trong

hợp đồng (là 7 ngày).

Do vậy, đề nghị HTX làm việc với Công ty Điện lực Quảng Trị để xem

xét, giải quyết.

Trên đây là nội dung báo cáo giải trình liên quan  ý kiến, kiến nghị của cử

tri gửi đến kỳ họp thứ Hai, HĐND tỉnh khóa VIII./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường trực UBMTTQVN (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hồ Xuân Hòe

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:34:47+0700
	HÀ NỘI
	Hồ Xuân Hòe<hoxuanhoe@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T08:43:50+0700

		2025-08-29T08:43:51+0700

		2025-08-29T08:43:52+0700